

Opvattingen van het college of burgemeester ex. artikel 33 Reglement van Orde. De griffie zorgt voor verspreiding. Beantwoording volgt zo snel mogelijk en in ieder geval binnen 4 weken.

Beantwoording is openbaar/~~niet openbaar~~ (doorhalen wat niet van toepassing is).

Naam en fractie: Laura van Harmelen, D66
Datum indiening: 3 oktober 2018
Datum antwoord: 5 november 2018
Onderwerp: Het jaarverslag van de Adviesraad Werk & Inkomen

Inleiding

Op 20 augustus hebben we een raadsmededeling ontvangen betreffende het jaarverslag van de adviesraad werk & inkomen. In het jaarverslag uit de Adviesraad een duidelijke wens tot het aanpassen van de huidige verordening zodat ook andere (dan de ervaringsdeskundigen) betrokken burgers zitting kunnen nemen in de adviesraad. Hiervoor dient de verordening Cliëntenparticipatie Participatiewet te worden aangepast. Eind 2017 is aangegeven dat hierover meegedacht zou worden. Hiernaast is er de mogelijkheid om de vrijwilligersvergoeding te verhogen tot 1500 euro, waarin door de gemeente een afwachtende houding is aangenomen.

Vraag 1

Wat is de visie van het college ten aanzien van de wenselijkheid van het aanpassen van deze verordening teneinde te zorgen dat de ARWI ook buiten de eigenlijke doelgroep leden kan zoeken?

Antwoord

Het college is voorstander van het aanpassen van de verordening Cliëntenparticipatie Participatiewet. De ARWI is momenteel erg kwetsbaar vanwege de lage bezetting. Tegelijkertijd kan een verruiming van de toetredingsvoorwaarden de professionaliteit en deskundigheid van de ARWI bevorderen. De verordening wordt dan ook aangepast zodat de ARWI niet alleen bestaat uit personen uit de doelgroep, maar ook uit personen die de doelgroep vertegenwoordigen of op een andere manier deskundig zijn op het gebied van Werk & Inkomen.

Vraag 2

Heeft het college al stappen gezet om de verordening Cliëntenparticipatie Participatiewet aan te passen?

Antwoord

Dit proces is onlangs in gang gezet. Het voorstel ten behoeve van de reorganisatie van de ARWI is besproken in de formele vergadering op 17 oktober jl. Het voorstel is positief ontvangen door de ARWI. Er wordt nu een planning gemaakt om te komen tot een nieuwe verordening.

Vraag 3

Hoe is de huidige vergoeding voor leden van de adviesraad onderbouwd en is het wenselijk dat de huidige vergoeding verhoogd wordt? Hoe zou deze nieuwe vergoeding onderbouwd worden?

Antwoord

De huidige vergoeding per lid bedraagt € 700,- per jaar. In het verleden is dit bedrag gebaseerd op de maximale vrijwilligersvergoedingen van het UWV en de Belastingdienst. Personen met een bijstandsuitkering mogen per maand een maximaal bedrag ontvangen naast hun uitkering zonder dat dat in mindering wordt gebracht op de uitkering. De Belastingdienst hanteert een maximaal onbelast bedrag voor vrijwilligerswerk. In het verleden waren beide bedragen gemaximeerd op € 700,-. Inmiddels zijn de maximale bedragen voor vrijwilligerswerk (voor zowel het UWV als de Belastingdienst) gesteld op € 1.500,- per jaar.

Er zijn momenteel drie formele leden die advieswerk verrichten. Bij de verhoging van de vergoeding is rekening gehouden met 1). de beperkte bezetting van de ARWI (en dus een hogere inzet per lid) en 2). de transitie naar een netwerkorganisatie. De transitie naar een netwerkorganisatie (het opbouwen en onderhouden van het netwerk) vergt een intensievere inzet van de leden. Deze omstandigheden rechtvaardigen een hogere vergoeding.

Vraag 4

In de raadsmededeling wordt aangegeven dat op verzoek van de raad een presentatie op een politieke avond gewenst is. Het is echter niet gebruikelijk om een presentatie door een adviesraad (die het college adviseert) te laten houden. Wat zijn de overwegingen geweest om dit dermate expliciet te noemen? Is het wellicht toch een overweging om deze Adviesraad (ARWI) wel een presentatie te laten houden?

Antwoord

De ARWI heeft begin 2018 een verzoek gedaan om zich voor te stellen aan de nieuwe gemeenteraad in het kader van het inwerkprogramma. Het inwerkprogramma van de gemeenteraad zat al overvol en bood hiervoor onvoldoende ruimte. In samenspraak met de ARWI wordt voorgesteld dat de ARWI zich voorstelt bij de beeldvormende behandeling van de nieuwe verordening door de raad in 2019 en dan ook meespreekt. Dit onder de aanname dat de agendacommissie van de raad het betreffende raadsvoorstel voor een beeldvormende gesprek agendeert (betreft immers een bevoegd van de agendacommissie van de raad).